Fonte: Diário Oficial da União, Brasília, DF, ano 152, n. 100, 28 maio 2015. Seção 1, p. 75-80.

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

ATO Nº 120, DE 27 DE MAIO DE 2015

Abre ao Orçamento da Justiça do
Trabalho, em favor dos Tribunais
Regionais do Trabalho da 1ª, 3ª, 4ª,
5ª, 6ª, 10ª, 13ª, 16ª, 18ª, 19ª, 22ª
e 24ª Regiões, crédito suplementar,
no valor global de R$
30.518.021,00 (trinta milhões,
quinhentos e dezoito mil e vinte e
um reais), para reforço de dotação
constante da Lei Orçamentária
vigente.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO

TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando os termos do art. 40 da Lei n.º 13.080, de 02 de

janeiro de 2015 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2015) c/c o art. 4º da Lei
n.º 13.115, de 20 de abril de 2015 (Lei Orçamentária Anual - LOA 2015), assim
como as disposições contidas na Portaria SOF/MP n.º 15, de 28 de abril de 2015 e
no Ato Conjunto TST/CSJT nº 3, de 5 de maio de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento da Justiça do Trabalho, em favor

dos Tribunais Regionais do Trabalho da 1ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª, 10ª, 13ª, 16ª, 18ª, 19ª,
22ª e 24ª Regiões, crédito suplementar, tipo 407 com compensação, no valor
global de R$ 30.518.021,00 (trinta milhões, quinhentos e dezoito mil e vinte e um
reais), para atender às programações constantes do Anexo I deste Ato.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1º

decorrerão da anulação parcial de dotações orçamentárias, até o limite autorizado
na Lei Orçamentária Anual, conforme indicado no Anexo II deste Ato.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=1&pagina=75&data=28/05/2015

75 Nº 100, quinta-feira, 28 de maio de 2015

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15102  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  1a.  Região  -  Rio  de  Janeiro

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

T

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 6.826.464

02 122

0571 4256

Atividades
6.826.464 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
E

VALOR

76 Nº 100, quinta-feira, 28 de maio de 2015

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15104  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  3a.  Região  -  Minas  Gerais

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

T

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 2.170.803

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15105  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  4a.  Região  -  Rio  Grande  do  Sul

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

T

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 2.285.224

Sul

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15106  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  5a.  Região  -  Bahia

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

T

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 5.454.584

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15107  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  6a.  Região  -  Pernambuco

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

T

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 2.236.466

02 122
02 122

0571 4256
0571 4256 0026

Atividades

F

3

2

90

0

100

2.236.466
2.236.466
2.236.466

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - No Estado de Pernambuco

TOTAL - FISCAL 2.236.466
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.236.466

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
E

VALOR

02 122
02 122

0571 4256
0571 4256 0029

Atividades

F

3

2

90

0

100

5.454.584
5.454.584
5.454.584

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - No Estado da Bahia

TOTAL - FISCAL 5.454.584
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.454.584

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
E

VALOR

02 122
02 122

0571 4256
0571 4256 0043

Atividades

F
F

3
3

2
2

90
90

0
0

100
127

2.285.224
2.285.224

1.842.045
443.179

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - No Estado do Rio Grande do

TOTAL - FISCAL 2.285.224
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.285.224

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
E

VALOR

02 122
02 122

0571 4256
0571 4256 0031

Atividades

F

3

2

90

0

127

2.170.803
2.170.803
2.170.803

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - No Estado de Minas Gerais

TOTAL - FISCAL 2.170.803
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.170.803

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
E

VALOR

02 122 0571 4256 0033 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - No Estado do Rio de Janeiro
F

3

2

90

0

127

6.826.464
6.826.464

TOTAL - FISCAL 6.826.464
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 6.826.464

77 Nº 100, quinta-feira, 28 de maio de 2015

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15111  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  10a.  Região  -  Distrito  Federal/Tocantins

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

T

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 384.414

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - Na 10ª Região da Justiça do

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15114  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  13a.  Região  -  Paraíba

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

T

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 545.528

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - No Estado da Paraíba
545.528

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE: 15117 - Tribunal Regional do Trabalho da 16a. Região - Maranhão

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

T

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 1.188.835

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - No Estado do Maranhão
1.188.835

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15119  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  18a.  Região  -  Goiás

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

T

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 6.500.000

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - No Estado de Goiás
6.500.000

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15120  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  19a.  Região  -  Alagoas

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

T

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 1.000.000
  Atividades

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
E

VALOR

02 122
02 122

0571 4256
0571 4256 0052

Atividades

F

3

2

90

0

100

6.500.000
6.500.000

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho

TOTAL - FISCAL 6.500.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 6.500.000

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
E

VALOR

02 122
02 122

0571 4256
0571 4256 0021

Atividades

F

3

2

90

0

100

1.188.835
1.188.835

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho

TOTAL - FISCAL 1.188.835
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.188.835

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
E

VALOR

02 122
02 122

0571 4256
0571 4256 0025

Atividades

F

3

2

90

0

100

545.528
545.528

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho

TOTAL - FISCAL 545.528
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 545.528

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
E

VALOR

02 122
02 122

0571 4256
0571 4256 6018

Atividades

F

3

2

90

0

100

384.414
384.414
384.414

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho

Trabalho - DF, TO

TOTAL - FISCAL 384.414
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 384.414

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
E

VALOR

78 Nº 100, quinta-feira, 28 de maio de 2015

1.000.000

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15123  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  22a.  Região  -  Piauí

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

T

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 830.832

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - No Estado do Piauí
830.832

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15125  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  24a.  Região  -  Mato  Grosso  do  Sul

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

T

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 1.094.871

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - No Estado de Mato Grosso do

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15101  -  Tribunal  Superior  do  Trabalho

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

T

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 9.440.446

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - Nacional
9.440.446

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15105  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  4a.  Região  -  Rio  Grande  do  Sul

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

T

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 450.000

No Município de São Leopoldo - RS

02 122
02 122

0571 134A
0571 134A 5100

Projetos

F

4

2

90

0

100

450.000
450.000

450.000

Construção do Edifício Anexo ao Fórum Trabalhista de São Leopoldo - RS
Construção do Edifício Anexo ao Fórum Trabalhista de São Leopoldo - RS -

TOTAL - FISCAL 450.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 450.000

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
E

VALOR

02 122
02 122

0571 4256
0571 4256 0001

Atividades

F

3

2

90

0

127

9.440.446
9.440.446

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho

TOTAL - FISCAL 9.440.446
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 9.440.446

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
E

VALOR

02 122
02 122

0571 4256
0571 4256 0054

Atividades

F

3

2

90

0

100

1.094.871
1.094.871

1.094.871

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho

Sul

TOTAL - FISCAL 1.094.871
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.094.871

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
E

VALOR

02 122
02 122

0571 4256
0571 4256 0022

Atividades

F

3

2

90

0

100

830.832
830.832

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho

TOTAL - FISCAL 830.832
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 830.832

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
E

VALOR

02 122
02 122

0571 4256
0571 4256 0027

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - No Estado de Alagoas

F

3

2

90

0

100

1.000.000

1.000.000
TOTAL - FISCAL 1.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.000.000

79 Nº 100, quinta-feira, 28 de maio de 2015

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15107  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  6a.  Região  -  Pernambuco

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

T

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 335.481

em Recife - PE

em Recife - PE - No Município de Recife - PE

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15111  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  10a.  Região  -  Distrito  Federal/Tocantins

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

T

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 384.414

balho - DF, TO

Federal

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15117  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  16a.  Região  -  Maranhão

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

T

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 690.000

Município de Imperatriz - MA

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15119  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  18a.  Região  -  Goiás

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

T

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 6.500.000

Região em Goiânia - GO

Região em Goiânia - GO - No Município de Goiânia - GO

02 122

02 122

0571 1B39

0571 1B39 5512

Projetos

F

4

2

90

0

100

6.500.000

6.500.000

6.500.000

Construção do Complexo Trabalhista do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª

Construção do Complexo Trabalhista do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª

TOTAL - FISCAL 6.500.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 6.500.000

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
E

VALOR

02 122
02 122

0571 14R8
0571 14R8 0638

Projetos

F

4

2

90

0

100

690.000
690.000

690.000

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Imperatriz - MA
Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Imperatriz - MA - No

TOTAL - FISCAL 690.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 690.000

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
E

VALOR

02 131
02 131

0571 2549
0571 2549 6018

Atividades

F

3

2

90

0

100

306.414
306.414

306.414

Comunicação e Divulgação Institucional
Comunicação e Divulgação Institucional - Na 10ª Região da Justiça do Tra-

02 122
02 122

0571 135B
0571 135B 0053

Projetos

F

4

2

90

0

100

78.000
78.000

78.000

Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho do Gama - DF
Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho do Gama - DF - No Distrito

TOTAL - FISCAL 384.414
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 384.414

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
E

VALOR

02 122

02 122

0571 11A7

0571 11A7 1695

Projetos

F

4

2

90

0

100

335.481

335.481

335.481

Construção de Edifício-Sede do Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região

Construção de Edifício-Sede do Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região

TOTAL - FISCAL 335.481
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 335.481

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
E

VALOR

80 Nº 100, quinta-feira, 28 de maio de 2015

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15120  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  19a.  Região  -  Alagoas

ANEXO II

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO)

Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

T
0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 1.000.000

Construção do  Edifício-Sede do  Fórum Trabalhista de  Maceió -  AL  -  No

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15122  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  21a.  Região  -  Rio  Grande  do  Norte

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

T
0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 1.600.000

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - No Estado do Rio Grande do

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15126  -  Conselho  Superior  da  Justiça  do  Trabalho

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

T
0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 10.117.680

Implantação de Varas da Justiça do Trabalho - Nacional
1.989.150

02 122
02 122

0571 148F
0571 148F 0001

Projetos

F
F

3
4

2
2

90
90

0
0

100
100

10.117.680
10.117.680
8.128.530

Implantação de Varas da Justiça do Trabalho

TOTAL - FISCAL 10.117.680
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 10.117.680

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
E

VALOR

02 122
02 122

0571 4256
0571 4256 0024

Atividades

F

3

2

90

0

100

1.600.000
1.600.000
1.600.000

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho
Norte

TOTAL - FISCAL 1.600.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.600.000

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
E

VALOR

02 122
02 122

0571 1N02
0571 1N02 1795

Projetos

F

4

2

90

0

100

1.000.000
1.000.000
1.000.000

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Maceió - AL
Município de Maceió - AL

TOTAL - FISCAL 1.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.000.000

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
E

VALOR